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KẾ HOẠCH 

 Truyền thông tuyên truyền chương trình MTQG  

xây dựng nông thôn mới năm 2023 
 

 

 Căn cứ Quyết định số 1494/QĐ-UBND, ngày 14/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Lạng về việc Ban hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới 

nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn;  

 Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/ĐU, ngày 10/02/2023 của Đảng bộ xã 

Kháng Chiến Nghị quyết về Chuyên đề về xây dựng nông thôn mới năm 2023; 

Kế hoạch số 23/KH-UBND, ngày 16/02/2023 của Ủy ban nhân dân xã Kháng Chiến 

về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Kháng Chiến năm 

2023; Ban Quản lý các Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Kháng 

Chiến xây dựng kế hoạch Truyền thông tuyên truyền chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2023 đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ theo kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới của tỉnh, huyện giai đoạn 2021 - 2025 đề ra. 

Nhằm triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

NTM, đáp ứng nhu cầu xây dựng kết cấu kinh tế - xã hội hiện đại, tạo diện mạo 

mới trong nông thôn, đẩy mạnh phát triển kinh tế, từng bước nâng cao đời sống 

vật chất tinh thần của nhân dân; xây dựng đời sống văn hóa mới, tiên tiến đậm 

đà bản sắc dân tộc. Thực hiện phát triển nông thôn bền vững theo hướng công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa.  

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra đó, cần thực hiện có 

hiêu quả công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan 

trọng của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; những nội dung cơ 

bản của Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 đến cả hệ thống chính 

trị và các tầng lớp nhân dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua 

“Kháng Chiến cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh” góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng nông 

thôn mới năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Đối với công tác truyền thông, tuyên truyền: Thực hiện đổi mới, đa dạng 

hóa công tác tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân tham gia thực hiện 
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Chương trình theo hướng thiết thực; nội dung tuyên truyền tập trung bám sát 

vào những nội dung, định hướng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về Chương 

trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 và Giai đoạn 2021-2025.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền 

 - Tập trung công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng 

và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới đến năm 2023; Quyết định số 

1494/QĐ-UBND, ngày 14/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng về việc Ban 

hành bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn 

mới kiểu mẫu giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số 115/HD-

SVHTTDL ngày 15/9/2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lạng Sơn 

về hướng dẫn thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu “Cơ sở vật chất văn hóa” và tiêu 

chí “Văn hóa” trong bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao, nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025;  Hướng dẫn số 3073/HD-

SGTVT ngày 06/10/2022 của Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn về việc 

hướng dẫn thực hiện đánh giá tiêu chí giao thông (Tiêu chí số 2) Trong Bộ tiêu 

chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu 

giai đoạn 2022-2025 tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn 1051/HD-STNMT ngày 

25/5/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc hướng dẫn 

thực hiện tiêu chí số 17. Quyết định số 94/QĐ-ĐCT ngày 14/4/2022 của Đoàn 

chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về việc Ban hành hướng dẫn thực hiện 

chỉ tiêu 17.8 trong Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025. Và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của 

tỉnh trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 và giai 

đoạn 2021-2025.  

- Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền các cơ chế, chính sách của Trung 

ương, của tỉnh liên quan đến nhóm các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới, 

trong đó chú trọng tuyên truyền rộng rãi các chính sách hỗ trợ thu hút doanh 

nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, chính sách liên quan đến hỗ trợ phát 

triển sản xuất, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn; tuyên truyền về 

Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)”; tuyên truyền quảng bá các sản 

phẩm nông sản, các sản phẩm thương hiệu của tỉnh góp phần làm cho người dân 

thay đổi mạnh mẽ tư duy, nhận thức về phát triển sản xuất hàng hóa theo chuỗi 

giá trị đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của thị trường.  

 - Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn 

mới, đổi mới tư duy, cách thức sản xuất, nâng cao thu nhập, xây dựng đời sống 

văn hóa, thay đổi nếp sống, phong tục lạc hậu, xây dựng môi trường nông thôn 

xanh, sạch, đẹp, bảo đảm quốc phòng, an ninh khu vực nông thôn;  

- Tuyên truyền vận động hiến đất và chung tay góp sức xây dựng các công 

trình phúc lợi công cộng. (Nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn, đường giao 

thông, thực hiện tiêu chí môi trường). 
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- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, thông qua các cuộc họp, hội 

nghị tuyên truyền, trên loa truyền thanh xã. Trình chiếu phóng sự, tấm gương 

điển hình của các xã đi trước. 

 2. Thời gian thực hiện 

 Tuyền truyền xuyên suốt trong năm 2023.  

 Bắt đầu thực hiện khi kế hoạch được ban hành, các tổ chủ động liên hệ 

sắp xếp thời gian phối hợp với thôn để tuyên truyền. 

 3. Phân công thực hiện 

 3.1 Tuyên truyền tại các thôn Bản Trại, Hòa Bình, Thôn 2 và Nà Trà. 

 Tổ Tuyên truyền gồm:  

Stt Họ và tên Chức vụ Chức vụ tổ Ghi chú 

1 Nguyễn Trung Hiếu Chủ tịch UBND xã Tổ Trưởng  

2 Nông Văn Mạnh Công chức TP-HT Thành viên  

3 Triệu Thị Phin Công chức VHXH Thành viên  

     

Thành phần mời tham gia    

3 Nguyễn Văn Độ Chủ tịch UB MTTQ xã Tổ phó  

4 Nguyễn Thị Hiện Bí thư Đoàn TN xã Thành viên   

5 Các Đ/c Trưởng thôn Bản Trại, Hòa Bình, thôn 2 và 

Nà Trà. 

Thành viên  

 3.2 Tuyên truyền tại các thôn Bản Nằm, Thôn 1 và Thôn 6. 

 Tổ Tuyên truyền gồm:  

Stt Họ và tên Chức vụ Chức vụ tổ Ghi chú 

1 Nguyễn Văn Thắng Phó Chủ tịch UBND xã Tổ Trưởng  

2 Nguyễn Thị Minh Công chức Địa chính Thành viên  

3 Nông Văn Đường Công chức TP-HT Thành viên  

     

Thành phần mời tham gia    

4 Hoàng Đình Nhiên Chủ tịch Hội CCB xã Tổ phó  

5 Hoàng Thanh Thơ Chủ tịch Hội Nông dân xã Thành viên  

6 
Các Đ/c Trưởng thôn Bản Nằm, Thôn 1 và Thôn 6 

Thành viên  

 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền sử dụng nguồn 

kinh phí sự nghiệp cấp cho hoạt động Thông tin truyền truyền năm 2023. Kinh 

phí TTHTCĐ năm 2023.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổ tuyên truyền viên pháp luật năm 2023 (Quyết định số 39/QĐ-

UBND ngày 24/02/2023 của Chủ tịch UBND xã Kháng Chiến về việc kiện 

toàn tuyên truyền viên pháp luật xã Kháng Chiến) 

Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền, cung cấp, định hướng nội dung thông tin 

tuyên truyền rộng rãi về xây dựng nông thôn mới, đồng thời chủ động liên hệ 

các thôn thực hiện các hoạt động truyền thông, tuyên truyền nông thôn mới tại 

các thôn. 

2. Ban biên tập đài truyền thanh xã (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 

06/01/2023 về việc thành lập Ban biên tập Đài truyền thanh xã Kháng Chiến). 

Biên tập tin bài về chương trình nông thôn mới. Rà soát, lựa chọn các tin 

bài, các nội dung liên quan đến Chương trình xây dựng nông thôn mới đăng tải 

trên trang thông tin điện tử xã Khangchien.trangdinh.langson.gov.vn. Phát trên 

đài truyền thanh xã. 

2. Các ban, ngành đoàn thể xã. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tuyên 

truyền với các hình thức, nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực 

tiễn. Tuyền truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt đàon viên, hội viên. 

Trên đây là kế hoạch Truyền thông tuyên truyền chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới năm 2023./. 
 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Các công chức chuyên môn xã; 

- Ban Quản lý XD NTM; 

- Các thôn bản; 

- Lưu: VP. 

 

TM. BAN QUẢN LÝ  

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Nguyễn Trung Hiếu 
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